
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA N° 05/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025   

 

 

O Diretor Presidente da Agência de Desenvolvimento do Estado do Maranhão S.A-

Investe Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33, do Estatuto 

Social e, considerando o disposto no art. 13 da Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, 

que estabelece a obrigatoriedade da existência de ouvidorias no âmbito da Administração 

Pública; considerando a Lei Estadual nº 10.217, de 17 de abril de 2015, que institui o 

Sistema Estadual de Ouvidorias no Estado do Maranhão; e considerando a necessidade 

de garantir a escuta qualificada e o tratamento adequado das manifestações dos usuários 

dos serviços públicos; 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar FERNANDO GOMES GERUDE para exercer a função de Ouvidor 

da Agência de Desenvolvimento do Estado do Maranhão S.A – INVESTE-MA. 

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

CAUÊ ÀVILA ARAGÃO 

Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento do Estado do Maranhão S.A – 

INVESTE MA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-03T15:23:07-0300
	CAUE AVILA ARAGAO:03793280381




